



## UNIVERSITY GRANTS COMMISSION

ESTABLISHMENTS CIRCULAR LETTER NO: 09 /2024

No. 20, Ward Place  
Colombo 07

31<sup>st</sup> December, 2024

Vice-Chancellors of Universities  
Rectors of Campuses  
Directors of Institutes

**Adoption of Public Administration Circular No. 22/2024 – Commencement of Work of the Year 2025 along with the National Programme “Clean Sri Lanka”**

Your attention is drawn to the Public Administration Circular No. 22/2024 dated 30.12.2024 on Commencement of Work of the Year 2025 along with the National Programme “Clean Sri Lanka”.

Accordingly, you are kindly requested to follow the programme laid down in the above circular on 01.01.2025 in your office premises.

A copy of the Public Administration Circular No. 22/2024 is enclosed herewith for your information and compliance.

**Senior Prof. Kapila Seneviratne**  
Chairman

- Copies:
1. Secretary/ Ministry of Education, Higher Education & Vocational Education
  2. Vice-Chairman/UGC
  3. Members of the UGC
  4. Secretary/UGC
  5. Registrars of Universities
  6. Deans of Faculties
  7. Accountant/UGC
  8. Bursars of Universities
  9. Librarians/SAL/AL of the Higher Educational Institutions /Institutes
  10. Deputy Registrars/ Snr. Asst. Registrars/Asst. Registrars of Campuses/Institutes
  11. Deputy Bursars/Snr. Asst. Bursars/ Asst. Bursars of Campuses/Institutes
  12. Internal Auditor/UGC
  13. Chairman’s Office/UGC
  14. Govt. Audit Superintendents of Universities
  15. Snr. Asst. Int. Auditors of HEIs
  16. Secretaries of Trade Unions
  17. Auditor –General

Public Administration Circular : 22/2024

My Number : EST- 01/MISCL/06/0032(II)  
Ministry of Public Administration, Provincial  
Councils and Local Government  
Independence Square  
Colombo 07.

30.12.2024

Secretaries to Ministries  
Chief Secretaries of Provinces  
Heads of Departments  
Heads of State Corporations and Statutory Boards

**Commencement of Work of the Year 2025 along with the National  
Programme "Clean Sri Lanka"**

A stable approach to making behavioral changes in a society can be achieved through role modeling, motivation, guidance and strongly emphasizing the need for change. A well-organized programme should be implemented to steer the country to achieve progress in economic, social, cultural, moral and environmental aspects. For this purpose, the rulers of a country, public servants and the citizens should work as a team aiming at one objective and direction. The new government has identified the requirement of implementing such a programme at the national level.

02. The citizens, in their efforts for the development of their country, should emerge as one nation devoid of racial, religious, caste, political and geographical prejudices. A huge space is now open to build ethnic harmony, which is the long-term aspiration of the people. This powerful momentum should not be missed, and the responsibility for the creation of a stable social structure, closing every door for religious and racial extremism, is now on our shoulders.

03. One of the matters to which our attention should be drawn as public servants is that people have certain negative attitudes toward the public service. The public service should be reformed with a unique perspective if the public service of the country does not fulfill the aspirations of the people or it fails to satisfy its citizens. For this purpose, the new government has put forward a set of proposals, and therefore, the public service has the responsibility to win again the credibility of the general public for the public service by way of implementing the proposals of the government. The stability of the public service is decisive for a country in its development, and accordingly, every country that achieved its development goals successfully has gained the fullest cooperation from the public service. The public service of the country is now at a challenging juncture, where it should look forward with a new approach following these precedents.

04. Therefore, the public servants should be determined to re-direct the whole public service for a citizen-centered public service. Accordingly, methodologies should be formulated in order to ensure the participation of citizens in the formulation and implementation of policies, launching development programmes and the delivery of

public services. The year 2025 should be made as a foundation for a progressive transformation by way of taking action as far as possible to enhance the efficiency, effectiveness, accuracy and transparency of the public service with the application of digitalization as a tool.

05. In the meantime, the attention of the public service should also be drawn to a number of crises faced by the society at present. Non-communicable diseases are widely spreading due to substandard food and unhealthy food habits. In fields such as food trade, ingredients unsuitable for consumption are being applied and substandard foods are being supplied. The activities and behaviors of mankind contribute to the spread of diseases such as dengue making it difficult to control. In our country which has a proud history of good manners, the information on behavior contrary to such good manners has been reported in fields such as tourism and the foreign employment sector. The supply and maintenance of common amenities are not up to the expected standards. The citizens with special needs have been neglected in the construction of buildings in public and private sectors and further in the delivery of services such as education, health and transport that are provided by the government.

06. We, by becoming a nation that does not value integrity as a society, all the parties exhibit a passive response in the process of being accountable to the society. It has become an obstacle to developing good human relations in the society.

07. At present the lack of proper standards in the constructions in public and private sectors can be identified as a major weakness. Despite the legal system on the construction and maintenance of public properties in the country, substandard constructions have been carried out through the irregular development processes violating such laws. The lack of standards can be observed also in the infrastructure facilities such as transportation, sanitation, housing and construction and further in education and health systems. The public service should pay attention to the fact that the final responsibility for all those acts lies with the public sector.

08. The government has planned to implement the Clean Sri Lanka initiative with the objective of making a fruitful transformation in moral, environmental and social aspects, considering all the above facts. Arrangements have been made to launch this programme by the President on 01.01.2025 at the Presidential Secretariat. A gazette notification has already been issued establishing a Presidential Task Force comprising a group representing all the sectors of the country to direct the programme.

09. Accordingly, a programme has been formulated by the Clean Sri Lanka Presidential Task Force joining with the Presidential Secretariat with a view to launching the Clean Sri Lanka programme as a joint effort of public and private sectors on the 01<sup>st</sup> of January, the first working day of the year 2025. The official ceremony for the commencement of works at workplaces should be held with the participation of all public servants along with the heads of all public institutions concurrently to the ceremony held at the Presidential Secretariat. Since the entire public service should be determined to ensure efficient and effective public service delivery to the utmost satisfaction of the general public, arrangements should be made to conduct the following programme at all public institutions and offices representing national, provincial, district and divisional levels at the same time on the same day.

- I. **At 8.30 a.m.:** Hoisting the national flag by the Secretary of the Ministry/ Head of the Department/ Head of the institution
- II. Singing the national anthem
- III. Observing two- minute silence to commemorate all who sacrificed their lives for the country
- IV. **At 9.00 a.m.:** Joining with the national ceremony for launching the Clean Sri Lanka programme which is telecasted and broadcasted from the Presidential Secretariat.

10. Action has been taken to telecast and broadcast the national programme for launching the Clean Sri Lanka programme at the Presidential Secretariat through all public and private media channels. Therefore, the Secretaries of ministries, Chief Secretaries of provincial councils, heads of departments and heads of state corporations, statutory boards and state-owned companies should make facilities for their staff to watch this live programme and they should join this live programme to read this oath on Clean Sri Lanka.

11. You are kindly requested to give priority to making this programme a success.

Sgd./ S. Alokabandara  
Secretary  
Ministry of Public Administration,  
Provincial Councils and Local Government

Telephone - 011-2662340  
Fax - 011-2692158  
Email - [ade-i@pubad.gov.lk](mailto:ade-i@pubad.gov.lk)

Copies :-

1. Hon. Governors of provinces	-	For information
2. Secretary to the President	-	For necessary action
3. Secretary to the Prime Minister	-	For necessary action
4. Secretary to the Cabinet of Ministers	-	For necessary action
5. Auditor General	-	For necessary action

**Clean Sri Lanka- Oath/Affirmation of Citizens**

We welcome year 2025 flourishing the hearts of all the citizens of country with fresh expectations.

The expectation of the country is to regain the coexistence, social and economic development, modernity and cultural life, which we have missed as a country.

We are aware that we should face with the challenge of rebuilding our motherland.

'Clean Sri Lanka' is the essential process for dedicating as a team with accountability in order to create a thriving country and beautiful life. Therefore we hereby swear/affirm to join with this national programme devoid of cast, religious, or political prejudices.

We are committed to follow the doctrines such as unity, accountability, frugality, transparency, and equality as ideals for ensuring a higher social status and provide solutions whilst maintaining these doctrines.

We hereby swear/affirm to dedicate in all conscience and with unity to create a beautiful country and a thriving life for the citizens of Sri Lanka

රාජ්‍ය පරිපාලන චක්‍රලේඛ : 22/2024

මගේ අංකය : EST-01/MISCL/06/0032(II)

රාජ්‍ය පරිපාලන, පළාත් සභා සහ

පළාත් පාලන අමාත්‍යාංශය

නිදහස් වතුරාමය

කොළඹ 07.

2024.12.30

අමාත්‍යාංශ ලේකම්වරුන්  
පළාත් ප්‍රධාන ලේකම්වරුන්  
දෙපාර්තමේන්තු ප්‍රධානීන්  
රාජ්‍ය සංස්ථා හා ව්‍යවස්ථාපිත මණ්ඩල ප්‍රධානීන්

**“ක්ලීන් ශ්‍රී ලංකා (Clean Sri Lanka)” ජාතික වැඩසටහන සමඟ 2025 වසරේ**

**රාජකාරී කටයුතු ඇරඹීම**

ආදර්ශය ලබා දීම, පෙලඹවීම, යොමු කිරීම සහ වෙනස් වීමේ අවශ්‍යතාව ශක්තිමත්ව තහවුරු කිරීම තුළින් සමාජයක වර්ධනය වෙනස්කම් සිදු කිරීමේ ශක්තිමත් ප්‍රවේශයක් ලබා ගත හැකි ය. එමඟින් රටක්, ආර්ථික, සමාජමය, සංස්කෘතික, සඳාචාරමය හා පාරිසරිකව ප්‍රගමනයක් කරා රැගෙන යාමේ සංවිධිත වැඩසටහනක් ක්‍රියාත්මක කළ යුතු ය. ඒ සඳහා, රටක පාලනය හොඳවන කණ්ඩායමක්, රාජ්‍ය සේවකයන්, පුරවැසියන් එක්ව, සාමූහිකව, එක් අරමුණක් හා දිශානතියක් ඉලක්ක කර ගනිමින් කටයුතු කළ යුතු ය. ජාතික මට්ටමින් එවැනි වැඩසටහනක් ක්‍රියාත්මක කිරීමේ අවශ්‍යතාව නව රජය විසින් හඳුනාගෙන ඇත.

02. රටක් සංවර්ධනය කරා ගමන් කිරීමේදී රටේ සමස්ත පුරවැසියන් ජාති, ආගම්, කුල, ප්‍රදේශ හා දේශපාලන හේද පසෙක ලා එක් ජාතියක් ලෙස නැගී සිටිය යුතු ය. දීර්ඝ කාලයක් ජනතාවගේ ප්‍රාර්ථනයක් බවට පත් වූණු ජාතික සමභීය ගොඩනැඟීම සඳහා වන ඉතා ප්‍රබල ඉඩ ප්‍රස්තාවක් මේ වන විට රට තුළ නිර්මාණය වී ඇත. මෙම තත්ත්වය තහවුරු කරගත යුතු අතර නැවතත් ආගමික අන්තවාද හෝ ජාතිවාද වෙත නොයන පරිදි සවිමත් සමාජ ව්‍යුහයක් නිර්මාණය කර ගැනීමේ වගකීම රටක් ලෙසට අප වෙත පැවරී ඇත.

03. රාජ්‍ය සේවකයින් වන අප විසින් අවධානයට ගත යුතු කරුණක් වන්නේ පොදු ජනතාව තුළ රාජ්‍ය සේවය කෙරෙහි කිසියම් අයහපත් ආකල්ප රැසක් නිර්මාණය වී ඇති බවයි. මෙරට රාජ්‍ය සේවයෙන් රටේ ජනතාවගේ අපේක්ෂා ඉටු නොවන්නේ නම් හෝ තෘප්තිමත් නොවන්නේ නම් හෝ ඒ ගැන ගැඹුරින් සිතා බලා රාජ්‍ය සේවය නැවත ප්‍රතිසංස්කරණය කළ යුතුව පවතී. මේ සඳහා නව රජය විසින් යෝජනා රැසක් ඉදිරිපත් කර ඇති අතර එම යෝජනා ක්‍රියාත්මක කර, රාජ්‍ය සේවය කෙරෙහි වන මහජන විශ්වාසය නැවතත් දිනා ගැනීමේ වගකීම ද රාජ්‍ය සේවයට ම පැවරී ඇත. සෑම රටකම සංවර්ධනය කෙරෙහි ශක්තිමත් රාජ්‍ය සේවයක් ඉවහල් වන අතර සංවර්ධන අරමුණු සාර්ථකව ළඟා කරගත් සෑම රටක් ම පාහේ ඒ සඳහා රාජ්‍ය සේවයෙන් විපුල පිටුබලයක් ලබා ගෙන ඇත. මෙරට රාජ්‍ය සේවය මෙම පූර්වාදර්ශ ඔස්සේ යමින් නවමු ප්‍රවේශයකින් කටයුතු කළ යුතු අභියෝගාත්මක කාල පරිච්ඡේදයකට මුහුණ දී සිටියි.

04. සමස්ත රාජ්‍ය සේවය ම පුරවැසි කේන්ද්‍රීය රාජ්‍ය සේවයක් වෙනුවෙන් ප්‍රතිදිශාගත කිරීමට සියලු රාජ්‍ය සේවකයන් අධිෂ්ඨාන කරගත යුතු ය. ප්‍රතිපත්ති සම්පාදනයේදී හා ක්‍රියාත්මක කිරීමේදීත්, සංවර්ධන වැඩසටහන් ක්‍රියාත්මක කිරීමේදීත් සහ මහජන සේවා ලබා දීමේදීත් පුරවැසි සහභාගීත්වය ලබා ගැනීමට හැකි ක්‍රමවේද සකස් කළ යුතු ය. ඩිජිටල්කරණය මෙවලමක් ලෙස යොදා ගනිමින් හැකි සෑම විට ම රාජ්‍ය සේවයේ කාර්යක්ෂමතාව, ගුණාත්මකභාවය, නිරවද්‍යතාව සහ විනිවිදභාවය ඉහළ නැංවෙන පරිදි කටයුතු කරමින් එළඹෙන 2025 වර්ෂය සාධනීය පරිවර්තනයක අධිකාරයක් කර ගත යුතු ය.

05. එමෙන් ම, අප සමාජය පොදුවේ මුහුණ දෙන අර්බුද රැසක් කෙරෙහි ද මෙම අවස්ථාවේදී රාජ්‍ය සේවයේ අවධානය යොමු විය යුතු ය. නිසි ප්‍රමිතියෙන් තොර ආහාර හා අවිධිමත් ආහාර රටාවන් හේතුවෙන් බෝ නොවන රෝග විශාල වශයෙන් පැතිරී යයි. ආහාර වෙළඳාම වැනි ක්ෂේත්‍ර තුළ පරිභෝජනයට තුසුදුසු යෙදවුම් යොදා ගැනීම මෙන් ම ප්‍රමිතියෙන් තොර ආහාර සැපයීම ද සිදු වේ. ඩොංගු වැනි වසංගත රෝග තත්ත්වයන් ව්‍යාප්ත වීම හා මර්දනය දුෂ්කර වීම කෙරෙහි මිනිස් ක්‍රියාකාරකම් හා හැසිරීම ඉවහල් වේ. යහපත් ආචාරශීලී හැසිරීම සම්බන්ධයෙන් සාධම්බර ඉතිහාසයකට හිමිකම් කියන අප රටේ සංචාරක කර්මාන්තය, විදේශ රැකියා වැනි ක්ෂේත්‍ර තුළ ඊට පටහැනි ක්‍රියාකාරකම් සම්බන්ධයෙන් තොරතුරු වාර්තා වේ. පොදු පහසුකම් සැපයීමේදී හා නඩත්තු කිරීමේදී අපේක්ෂිත ප්‍රමිතියෙන් තොරව පවතී. රාජ්‍ය-පෞද්ගලික අංශයේ ගොඩනැගිලි ඉදිකිරීමේදී ද, රජය විසින් ලබා දෙන අධ්‍යාපනය, සෞඛ්‍ය, ප්‍රවාහනය වැනි සේවා සම්පාදනයේදී විශේෂ අවශ්‍යතා සහිත පුරවැසියන් නොසලකා හරින පිරිසක් බවට පත්ව ඇත.

06. සමාජයක් වශයෙන් අප සුපිළිපන්න බව එතරම් අගය නොකරන ජාතියක් බවට පත්වීම තුළ සමාජයට වගවීමේ ක්‍රියාවලියේදී සියලුම පාර්ශ්වයන් විසින් ඒ සම්බන්ධයෙන් පෙන්නුම් කරනුයේ උදාසීන ප්‍රතිචාරයකි. එය සමාජය තුළ යහපත් මානව සබඳතා ගොඩනැංවීමට බාධාවක් බවට පත්ව ඇත.

07. වර්තමානයේ රටේ සංස්ථාපිත පොදු සහ පුද්ගලික ඉදිකිරීම් නිසි ප්‍රමිතියක් නොමැතිවීම ප්‍රමුඛ දුර්වලතාවක් ලෙස හඳුනාගත හැක. රටේ පොදු දේපළ ගොඩනැගීම, ඒවා පවත්වා ගෙන යාම සම්බන්ධයෙන් නීති පද්ධතියක් පැවැත්වූ ද, අවිධිමත් සංවර්ධන ක්‍රියාවලි තුළින් එම නීති රීති උල්ලංඝනය කරමින් ප්‍රමිතියෙන් තොර ඉදිකිරීම් සිදු කර ඇත. ප්‍රවාහන, සනීපාරක්ෂක, නිවාස හා ඉදිකිරීම් වැනි යටිතල පහසුකම් තුළ මෙන් ම අධ්‍යාපනය සහ සෞඛ්‍ය වැනි පද්ධතීන්වල ද මෙම ප්‍රමිතිකරණ දුර්වලතාවන් නිරීක්ෂණය කළ හැක. මෙම ක්‍රියාවල අවසන් වගකීම රාජ්‍ය අංශයට යොමු වීම ද රාජ්‍ය සේවයේ අවධානයට යොමු විය යුතු ය.

08. මෙම සියලු කරුණු ඇතුළුව රට තුළ සඳාචාරාත්මක, පාරිසරික හා සමාජමය වෙනසක් ඇති කරමින්, රට ප්‍රමිතිගත කිරීමේ අරමුණ පෙරදැරිව රජය විසින් “Clean Sri Lanka” වැඩසටහන සැලසුම් කර ඇති අතර එම වැඩසටහන එළිදැක්වීම 2025.01.01 දින ජනාධිපතිවරයා විසින්, ජනාධිපති කාර්යාලයේදී සිදු කිරීමට විධිවිධාන සලසා ඇත. මෙම වැඩසටහන මෙහෙයවීමට රටේ සියලුම පාර්ශ්ව නියෝජනය කරන පිරිසකගෙන් සමන්විත ජනාධිපති කාර්යසාධක බලකායක් පිහිටුවමින් ගැසට් පත්‍රයක් ද නිකුත් කර ඇත.


09. ඒ අනුව, එළඹෙන 2025 වසරේ රාජකාරී ඇරඹෙන පළමු දිනය වන ජනවාරි මස 01 වන බදාදා දින “Clean Sri Lanka” වැඩසටහන එළිදැක්වීම රාජ්‍ය අංශය හා පෞද්ගලික අංශය ඒකාබද්ධව සිදු කිරීමට “Clean Sri Lanka” ජනාධිපති කාර්යසාධක බලකාය, ජනාධිපති කාර්යාලය හා එක්ව වැඩසටහනක් සම්පාදනය කර ඇත. එහිදී, සියලුම රාජ්‍ය ආයතන ප්‍රධානීන්, සමස්ථ රාජ්‍ය සේවයේ නියුතු පිරිසගේ සහභාගීත්වයෙන්, ජනාධිපති කාර්යාලයේ පැවැත්වෙන කාර්යයට සමගාමීව

සිය සේවා ස්ථානවල රාජකාරි කටයුතු ආරම්භ කිරීමේ නිල උත්සවය පැවැත්විය යුතුයි. මහජන අභිලාෂ සම්පූර්ණ කරනු වස්, මහජනතාවට කාර්යක්ෂම හා ඵලදායී රාජ්‍ය සේවාවක් ලබා දීම සඳහා සමස්ත රාජ්‍ය සේවය ම කිර අදිටනින් කැප විය යුතු බැවින් ඊට සමගාමීව එදින එම වේලාවට ම පහත දැක්වෙන වැඩසටහන් ජාතික, පළාත්, දිස්ත්‍රික්ක හා ප්‍රාදේශීය මට්ටම් නියෝජනය කරන සියලු ම රාජ්‍ය ආයතන සහ කාර්යාලවල පැවැත්වීමට ක්‍රියා කළ යුතු ය.

- I. **පෙ.ව. 8.30 ව:** අමාත්‍යාංශ ලේකම්/ දෙපාර්තමේන්තු ප්‍රධානී/ ආයතන ප්‍රධානීන් විසින් ජාතික ධජය එසවීම
- II. ජාතික ගීය ගායනා කිරීම
- III. රට වෙනුවෙන් මිය ගිය සියලුම දෙනා සැමරීම සඳහා මිනිත්තු 02 ක නිශ්ශබ්දතාවක් පැවැත්වීම
- IV. **පෙ.ව. 9.00 ව:** ජනාධිපති කාර්යාලයේ සිට සියලුම ජනමාධ්‍ය ඔස්සේ විකාශනය කෙරෙන “Clean Sri Lanka” වැඩසටහන එළිදැක්වීමේ ජාතික උත්සවය සමඟ සම්බන්ධ වීම

10. ජනාධිපති කාර්යාලයේදී පැවැත්වෙන “Clean Sri Lanka” වැඩසටහන එළිදැක්වීමේ ජාතික උත්සවය සියලුම රජයේ හා පෞද්ගලික විද්‍යුත් නාලිකා මගින් විකාශනය කිරීමට කටයුතු සලසා ඇත. සියලුම අමාත්‍යාංශ ලේකම්වරුන්, පළාත් ප්‍රධාන ලේකම්වරුන්, දෙපාර්තමේන්තු ප්‍රධානීන් සහ රාජ්‍ය සංස්ථා හා ව්‍යවස්ථාපිත මණ්ඩල හා රජය සතු සමාගම් ප්‍රධානීන් විසින් එම වැඩසටහන සජීවීව සිය කාර්ය මණ්ඩලයට නැරඹීමේ පහසුකම් සලසා දිය යුතු අතර ඇමුණුම 1 මගින් දක්වා ඇති “Clean Sri Lanka” ප්‍රතිඥාව කියවීම සඳහා සජීවීව සම්බන්ධ විය යුතු ය.

11. මෙම වැඩසටහන සාර්ථකව ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා මූලිකත්වය ගෙන කටයුතු කරන ලෙස කාරුණිකව දන්වා සිටිමි.

  
 එස්. ආලෝකසිංහාර  
 ලේකම්

රාජ්‍ය පරිපාලන, පළාත් සභා සහ පළාත් පාලන අමාත්‍යාංශය

දුරකථන - 011-2662340  
 ෆැක්ස් - 011-2692158  
 විද්‍යුත් තැපෑල - ade-i@pubad.gov.lk

- |           |                            |   |                        |
|-----------|----------------------------|---|------------------------|
| පිටපත් :- | 1. ගරු පළාත් ආණ්ඩුකාරවරුන් | - | කාරුණික දැන ගැනීම සඳහා |
|           | 2. ජනාධිපති ලේකම්          | - | අවශ්‍ය කටයුතු සඳහා     |
|           | 3. අග්‍රාමාත්‍ය ලේකම්      | - | අවශ්‍ය කටයුතු සඳහා     |
|           | 4. අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ ලේකම්   | - | අවශ්‍ය කටයුතු සඳහා     |
|           | 5. විගණකාධිපති             | - | අවශ්‍ය කටයුතු සඳහා     |



**Clean Sri Lanka පුරවැසි ප්‍රතිඥාව/ දිවුරුම**

අපි වර්ෂ 2025ට පසු තබන්නේ රටේ සමස්ත පුරවැසියන්ගේ ම සිත් නැවුම් අපේක්ෂාවකින් පුරවමිනි.

රටක් ලෙස අපට මහභරුණු, සහජීවනය, ආර්ථික හා සමාජ සංවර්ධනය, නූතනත්වය සහ සංස්කෘතික ජීවිතය යලි අත්පත් කර ගැනීම එම අපේක්ෂාවයි.

අපි අපේ රට යළි ගොඩනැංවීමේ අභියෝගයට මුහුණ දිය යුතු බව දනිමු.

“ක්ලීන් ශ්‍රී ලංකා” යනු පොහොසත් රටක් සහ ලස්සන ජීවිතයක් නිර්මාණය කර ගැනීමේ අත්‍යවශ්‍ය, සාමූහිකව කැපවීමේ හා වගවීමේ ක්‍රියාවලියයි. ජාති, ආගම් හෝ දේශපාලන හේදයකින් තොරව මෙම ජාතික වැඩසටහන හා එක්ව කටයුතු කිරීමට ප්‍රතිඥා/ දිවුරුම් දෙමු.

සෑම කටයුත්තකදී ම පුරවැසියන්ට උසස් සමාජ තත්ත්වයක් ළඟා කර දීමට ඉවහල් වන, එකමුතුකම, වගවීම, අරපිරිමැස්ම, විනිවිදභාවය හා සමානාත්මතාව යන කරුණු පරමාදර්ශයන් ලෙස පිළිපැදීමටත් එකී ප්‍රමිතීන් ආරක්ෂාකර ගනිමින් ගැටලු සඳහා විසඳුම් සපයා ගැනීමටත් කැපවෙමු.

අභිමානවත් ශ්‍රී ලාංකික පුරවැසියන් වශයෙන් ලස්සන රටක් නිර්මාණය කර ගැනීමටත්, පොහොසත් ජීවිතයක් ළඟා කර ගැනීමටත් අවංකව හා එක්සිත්ව කැපවන බවට ගෞරව බහුමානයෙන් ප්‍රතිඥා/දිවුරුම් දෙමු.

பொது நிருவாகச் சுற்றறிக்கை : 22/2024

எனது இல : EST-01/MISCL/06/0032(II)

பொது நிருவாக, மாகாண சபைகள்

மற்றும் உள்ளூராட்சி அமைச்சு,

சுதந்திர சதுக்கம்,

கொழும்பு 07.

2024.12.30

அமைச்சுச் செயலாளர்கள்

மாகாண பிரதம செயலாளர்கள்

திணைக்களத் தலைவர்கள்

அரசு கூட்டுத்தாபனங்கள், நியதிச்சட்ட சபைத் தலைவர்கள் அனைவருக்கும்

**“கிளின் ஸ்ரீ லங்கா (Clean Sri Lanka)” தேசிய நிகழ்ச்சித்திட்டத்துடன் இணைந்ததாக 2025**

**ஆம் வருடத்தில் கடமைகளை ஆரம்பித்தல்**

முன்மாதிரியாக செயற்படல், ஊக்கமளித்தல், ஈடுபடுத்தல் மற்றும் மாற்றமுறும் தேவைகளைப் பலமுள்ளதாக உறுதிப்படுத்துவதினூடாக சமூகமொன்றின் நடத்தைமுறையிலான மாற்றங்களை ஏற்படுத்தும் பலமான அணுகுமுறையொன்றை அடையக்கூடியதாக இருக்கும். இதன் மூலம் ஒரு நாட்டின் சமூக, பொருளாதார கலாசார நெறிமுறையிலான மற்றும் சுற்றாடல் ரீதியாக முன்னோக்கிச் செல்லும் திட்டமிடப்பட்ட நிகழ்ச்சித் திட்டமொன்றை நடைமுறைப்படுத்தல் வேண்டும். இதற்காக நாட்டை ஆட்சி செய்யும் ஆட்சியாளர்களும் அரசு ஊழியர்களும் நாட்டு மக்களும் ஒன்றாக ஒன்றிணைந்து ஒரே நோக்கத்துடன் ஒரே திசையை நோக்கிச் செயற்படுதல் வேண்டும். தேசிய மட்டத்தில் அவ்வாறான நிகழ்ச்சித் திட்டமொன்றை நடைமுறைப்படுத்த வேண்டிய தேவை புதிய அரசாங்கத்தினால் இனங்காணப்பட்டுள்ளது.

02. ஒரு நாடு அபிவிருத்தியை நோக்கிப் பயணிக்கும் போது, நாட்டின் அனைத்து மக்களும் இன, மத, சாதி, பிரதேச அரசியல் வேறுபாடுகளைத் துறந்து ஒரே தேசமாக செயலாற்றுவதல் வேண்டும். நீண்ட காலமாக மக்களின் பிரார்த்தனையாக விளங்கிய தேசிய ஒற்றுமையைக் கட்டியெழுப்புவதற்கான பலமான சந்தர்ப்பம் தற்போது நாட்டில் உருவாகியுள்ளது. இந்நிலை உறுதிசெய்யப்படுதல் வேண்டும் என்பதுடன், மீண்டும் நாட்டில் இனவாதமோ அல்லது தீவிரவாதமோ தலை தூக்காமல் வலுவான சமூகக் கட்டமைப்பொன்றை நிர்மாணித்துக் கொள்ளும் பொறுப்பு நாடு என்ற வகையில் எம்மீது சுமத்தப்பட்டுள்ளது.

03. அரசு ஊழியர்கள் என்ற வகையில் நாங்கள் கவனத்திற்கொள்ள வேண்டிய விடயம் யாதெனில்: பொது மக்களிடத்தில் அரசு சேவை தொடர்பில் நல்லெண்ணமொன்று காணப்படுவதில்லை என்பதாகும். இந்நாட்டின் அரசு சேவை மூலம் நாட்டு மக்களின் எதிர்பார்ப்புகள் நிறைவேறா விட்டால் அல்லது அவர்கள் திருப்திகொள்ளாவிட்டால், அது பற்றி ஆழமாகச் சிந்தித்து செயலாற்றி அரசு சேவையை மீண்டும் மறுசீரமைக்க வேண்டிய நிலை காணப்படுகின்றது. இதற்காகப் புதிய அரசாங்கத்தினால் பல்வேறு யோசனைகள் முன்வைக்கப்பட்டிருப்பதுடன், அவற்றை நடைமுறைப்படுத்தி அரசு சேவை மீது மக்களுக்குள்ள நம்பிக்கையை மீண்டும் வென்றெடுக்கும் பெறுப்பும் அரசு சேவையையே சாரும் ஒவ்வொரு நாட்டினதும் அபிவிருத்தியில் பலமான அரசு சேவை பங்களிப்புச் செய்வதுடன், அபிவிருத்தி நோக்கங்களை வெற்றிகரமாக அடையப்பெற்ற ஒவ்வொரு நாடும் அந்த அபிவிருத்தியில் அரசு சேவையின் மூலம் பாரிய பங்களிப்பைப் பெற்றுக் கொண்டுள்ளன. இந்நாட்டின் அரசு சேவையும் இம் முன்னுதாரணத்தின் ஊடாகப் பயணித்து புதியதொரு அணுகுமுறை ஒன்றின் ஊடாகச் செயற்பட வேண்டிய சவால் மிகுந்த காலகட்டத்தை எதிர்நோக்கியுள்ளது.

04. ஒட்டுமொத்த அரசு சேவையும் மக்களை மையமாகக் கொண்ட அரசு சேவை ஒன்றிற்காக மீள் திசையை நோக்கிப் பயணிப்பதற்கு எல்லா அரசு ஊழியர்களும் திடீசங்கற்பம் பூணுதல் வேண்டும். கொள்கை வகுப்பின் போதும், நடைமுறைப்படுத்தும் போதும், அபிவிருத்தி நிகழ்ச்சித் திட்டங்களை நடைமுறைப்படுத்தும் போதும், பொது மக்களுக்கான சேவைகளை வழங்கும் போதும், பிரசைசுள் பங்களிப்பை பெற்றுக்கொள்ளக்கூடிய வகையில் நடைமுறைகளை வகுத்தல் வேண்டும். டிஜிட்டல் மயமாக்களை கருவி ஒன்றாகப் பயன்படுத்தி முடியுமான எல்லாச் சந்தர்ப்பத்திலும் அரசு சேவையின் விளைத்திறன், பண்பு, பிழையற்ற தன்மை மற்றும் வெளிப்படாத தன்மை என்பன மேலோங்கும் வகையில் செயற்பட்டு, பிறக்கின்ற 2025 ஆம் வருடத்தை நேர்மறை மாற்றம் ஒன்றின் அடித்தளமாகக் கொள்ளல் வேண்டும்.

05. அதே போன்று எமது சமூகம் பொதுவாக முகம்கொடுத்து வருகின்ற பல்வேறு நெருக்கடிகள் மீதும் இச்சந்தர்ப்பத்தில் அரசு சேவையின் கவனம் ஈர்க்கப்படுதல் வேண்டும். உரிய தரத்தைக் கொண்டிராத உணவுகள் மற்றும் முறையற்ற உணவுப் பழக்க வழக்கங்கள் காரணமாகப் பாரியளவில் தொற்றா நோய்கள் பரவி வருகின்றன. உணவு வர்த்தகம் போன்ற துறைகளில் நுகர்வுக்குப் பொருத்தமற்ற பயன்பாட்டுப் பொருட்களை (உள்ளீடுகளை) பயன்படுத்துவதும் அதே போன்று தரமற்ற உணவு விநியோகங்களும் இடம் பெறுகின்றன. டெங்கு முதலான தொற்று நோய்கள் பரவுதல் மற்றும் அவற்றை ஒழித்தல் சிரமம் என்பவற்றிற்குக் காரணமாக மனித செயற்பாடுகளும் நடத்தைகளும் காரணமாக அமைந்துள்ளன. சிறந்த பழக்க வழக்கமுள்ள பெருமைக்குரிய வரலாற்றிற்கு உரிமை கோருகின்ற எமது நாட்டின், சுற்றுலாக் கைத்தொழில், வெளிநாட்டு வேலை வாய்ப்புகள் போன்ற துறைகளில் இதற்கு முற்றிலும் மாறுபட்ட செயற்பாடுகள் சம்பந்தமாகத் தகவல்கள் அறியக்கிடைக்கின்றன. பொது வசதிகளை வழங்கும் போதும் பராமரிப்புப் பணிகளின் போதும், எதிர்பார்க்கப்பட்ட தரங்களற்றதாகக் காணப்படுகின்றன. அரசு மற்றும் தனியார் துறை கட்டிடங்களை நிர்மாணிக்கும் போதும் அரசாங்கத்தினால் வழங்கப்படுகின்ற கல்வி, சுகாதாரம், போக்குவரத்து போன்ற சேவை

வழங்கல்களின் போதும் மாற்றுத் திறனாளிகளான குடிமக்கள் கவனிப்பாரற்ற சமுதாயமாக விளங்குகின்றனர்.

06. ஒரு சமூகம் என்ற வகையில் நாம் ஒருமைப்பாட்டை அவ்வளவாக மதிக்காத ஓர் இனமாக இருப்பதில் சமூகத்திற் பொறுப்புக்கூறல் செயற்பாட்டின் போது அனைத்து தரப்புக்களினதும் பதில் நடவடிக்கயானது அசமந்த போக்கினையே காட்டுகின்றது. இந்த நிலைமையானது சமூகத்தினுள் சிறந்த மானிட உறவுளைக் கட்டியெழுப்புவதற்குத் தடையாக அமைந்துள்ளது.

07. தற்காலத்தில் நாட்டில் நிறுவப்படும் பொது மற்றும் தனியார் கட்டுமானங்கள் உரிய தரத்தில் காணப்படாமுை முதன்மையான குறைப்பாடொன்றாக அடையாளம் காணலாம். நாட்டில் பொதுச்சொத்துக்களை கட்டியெழுப்புதல், அவற்றை பராமரித்தல் தொடர்பிலான சட்டரீதியான கட்டமைப்புகள் காணப்படிலும், முறையற்ற அபிவிருத்தி செயற்பாடுகளினூடாக குறித்த சட்ட விதிமுறைகள் மீறப்பட்டு தரமற்ற நிர்மாணங்கள் மேற்கொள்ளப்பட்டுள்ளன. போக்குவரத்து, துப்பரவேற்பாடு, வீடமைப்பு மற்றும் நிர்மாணங்கள் போன்ற உட்கட்டமைப்பு வசதிகள் போன்றே கல்வி மற்றும் சுகாதாரம் போன்ற கட்டமைப்புகளிலும் இந்த தரக் குறைபாடுகளை அவதானிக்கலாம். இச்செயற்பாடுகளின் இறுதிப் பொறுப்பு அரசு துறையின் மீது சுமத்தலும் அரசு சேவையின் கவனத்திற்கு கொண்டுவரப்படுதலும் வேண்டும்.

08. இந்த அனைத்து விடயங்களும் அடங்கலாக நாட்டினுள் நெறிமுறையிலான, சுற்றாடல் மற்றும் சமூக மாற்றமொன்றை ஏற்படுத்தி நாட்டின் தரப்படுத்தல் நோக்கங்களை முதன்மையாக் கொண்டு அரசாங்கத்தினால் Clean Sri Lanka நிகழ்ச்சித்திட்டம் திட்டமிடப்பட்டுள்ளதுடன் குறித்த நிகழ்ச்சித்திட்டத்தைத் தொடங்கி வைக்கும் நிகழ்வு 2025.01.01 ஆம் திகதி சனாதிபதி அவர்களால், சனாதிபதி செயலகத்தில் மேற்கொள்வதற்கான ஏற்பாடுகள் ஒழுங்கமைக்கப்பட்டுள்ளன. இந்நிகழ்ச்சித் திட்டத்தை வழிநடாத்துவதற்கு நாட்டின் அனைத்து தரப்புகளும் பிரதிநிதித்துவப்படுத்தும் குழுவினைக்கொண்டமைந்த சனாதிபதி செயலணியொன்று தாபிக்கப்பட்டு வர்த்தமானி ஒன்றும் வெளியிடப்பட்டுள்ளது.

09. அதன்படி தொடங்கவிருக்கும் 2025 ஆம் ஆண்டின் கடமைகளை ஆரம்பிக்கும் சனவரி மாதம் 01ஆம் திகத புதன்கிழமை Clean Sri Lanka நிகழ்ச்சித்திட்டம் ஆரம்பித்துவைத்தல் அரசு துறை மற்றும் தனியார் துறை ஒருங்கிணைந்து மேற்கொள்வதற்கு Clean Sri Lanka சனாதிபதி செயலணி சனாதிபதி செயலகத்துடன் இணைந்து நிகழ்ச்சித்திட்டமொன்றை தயாரித்துள்ளது. அதன்போது, அனைத்து அரசுதுறை நிறுவனங்களின் தலைவர்கள், ஒட்டுமொத்த அரசு சேவையில் ஈடுபட்டுள்ள அனைவரினதும் ஒத்துழைப்புடன், சனாதிபதி செயலகத்தில் நடைபெறும் செயற்பாடுகளிற்கு இணையாக தமது சேவை நிலையங்களில் கடைமைகளை ஆரம்பிக்கும் உத்தியோகபூர்வ வைபவத்தை நடாத்துதல் வேண்டும். பொது மக்களின் அபிலாசைகளை பூர்த்தி செய்யும் வகையில், பொதுமக்களுக்கு வினைத்திறனுடனும் பயனுள்ளதுமான அரசு சேவையினை வழங்குவதற்காக ஒட்டுமொத்த அரசு சேவையில் ஈடுபட்டுள்ளவர்களும் திடசங்கற்பத்துடன்

அர்ப்பணிக்க வேண்டியுள்ளதால், அதற்கு இணையாக அன்றைய தினம், அதேநேரத்தில் பின்வரும் நிகழ்ச்சிகளைத் தேசிய, மாகாண, மாவட்ட மற்றும் பிரதேச மட்டங்களில் பிரதிநிதித்துவப்படுத்தும் வகையில் அனைத்து அரசு நிறுவனங்கள் மற்றும் அலுவலகங்களில் செயற்படுத்துவதற்கான நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ளுதல் வேண்டும்.

- I. மு.ப 8.30 மணிக்கு; அமைச்சர் செயலாளர்கள் / திணைக்களத் தலைவர்கள்/ நிறுவனத் தலைவர்கள் தேசியக் கொடியை ஏற்றிவைத்தல்.
- II. தேசிய கீதம் பாடுதல்.
- III. நாட்டுக்காக உயிர் நீத்த அனைவரையும் நினைவுகூரும் முகமாக இரண்டு நிமிட மௌன அஞ்சலி செலுத்துதல்
- IV. மு.ப 9.00 மணிக்கு; சனாதிபதி செயலகத்திலிருந்து அனைத்து வெகுசன ஊடகங்கள் ஊடாக ஒளி / ஒலி பரப்பப்படும் Clean Sri Lanka நிகழ்ச்சித் திட்டத்தை ஆரம்பித்துவைக்கும் தேசிய விழாவுடன் தொடர்புகொள்ளல்.

10. சனாதிபதி செயலகத்தில் நடைபெறும் Clean Sri Lanka நிகழ்ச்சித்திட்டத்தை ஆரம்பித்து வைக்கும் தேசிய விழவை அனைத்து அரசு மற்றும் தனியார்துறை இலத்திரனியல் அலைவரிசைகள் மூலம் நேரடியாக ஒளி / ஒலி பரப்பிச் செய்வதற்கு நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்பட்டுள்ளன. அனைத்து அமைச்சுக்களின் செயலாளர்கள், மாகாண பிரதம செயலாளர்கள், திணைக்களத் தலைவர்கள், அரசு கூட்டுத்தாபனங்கள் மற்றும் நியதிச்சட்ட சபைகள், அரசுடைமை கம்பனிகளின் தலைவர்கள் குறித்த நிகழ்ச்சித்திட்டத்தை நேரடியாகத் தமது பதவியணி பார்வையிடுவதற்கான வசதிகளைச் செய்தல் வேண்டும் என்பதுடன், இணைப்பு 1 மூலம் காண்பிக்கப்பட்டுள்ள Clean Sri Lanka சத்தியப்பிரமாணம் / உறுதியுரையைச் செய்வதற்காக நேரடியாகத் தொடர்புகொள்ளுதல் வேண்டும்.

11. இந்நிகழ்ச்சியை வெற்றிகரமாகச் செயற்படுத்துவதற்காக தலைமை தாங்கிச் செயற்படுமாறு தயவுடன் அறியத்தருகின்றேன்.

ஒப்பம்./ எஸ். ஆலோக்க பண்டார

செயலாளர்

பொது நிருவாக, மாகாண சபைகள் மற்றும்

உள்ளூராட்சி அமைச்சு

தொலைபேசி இல. - 011-2662340

தொலைநகல் - 011-2692158

மின்னஞ்சல் - ade-i@pubad.gov.lk

பிரதிகள் -

1. கௌரவ மகாண ஆளுநர்கள் - தயவுடன் தகவலுக்காக
2. சனாதிபதி செயலாளர் - உரிய நடவடிக்கைக்காக
3. பிரதமர் செயலாளர் - உரிய நடவடிக்கைக்காக
4. அமைச்சரவைச் செயலாளர் - உரிய நடவடிக்கைக்காக
5. கணக்காய்வாளர் தலைமையதிபதி - உரிய நடவடிக்கைக்காக

## Clean Sri Lanka பிரசைகளை சத்தியப் பிரமாணம்/ உறுதிமொழி

நாட்டு மக்கள் அனைவரினதும் உள்ளங்கள் புதிய எதிர்பார்ப்புகளுடன் நிரம்பியுள்ள வேளையில், நாம் 2025 ஆம் வருடத்தில் காலடி எடுத்து வைக்கின்றோம்.

நாடு என்ற ரீதியில் நாங்கள் தவறவிட்ட சகவாழ்வு, சமூக, பொருளாதார அபிவிருத்தி, நவீனத்துவம் மற்றும் கலாசார வாழ்வு என்பவற்றை மீண்டும் அடைவதே எமது எதிர்பார்ப்பாகும்.

எமது நாட்டை மீளக் கட்டியெழுப்பும் சவாலுக்கு முகங்கொடுக்க வேண்டியுள்ளது என்பதை நாம் நன்கு அறிவோம்.

"**க்ளீன் ஸ்ரீ லங்கா**" என்பது வளமான நாட்டையும் அழகான வாழ்க்கையையும் கட்டியெழுப்புவதற்கு அத்தியவசியமான, கூட்டு அர்ப்பணிப்புடன் செயலாற்றும், அத்துடன் பொறுப்புக்கூறும் தொழிற்பாடாகும். இன, மத அல்லது அரசியல் பேதமின்றி இத்தேசிய நிகழ்ச்சித்திட்டத்துடன் இணைந்து செயற்படுவதற்கு உறுதிமொழி அளிக்கின்றோம்.

சகல நடவடிக்கைகளிலும், அனைத்து பிரசைகள் உயர் சமூக அந்தஸ்தை அடைவதற்கு உறுதுணையாக அமைகின்ற, ஒற்றுமை, பொறுப்புக்கூறல், சிக்கனம், வெளிப்படைத்தன்மை மற்றும் சமத்துவம் ஆகிய விடயங்களை முன்னுதாரணமாக கடைப்பிடிப்பதற்கும், அத்தர நியமங்களை பாதுகாத்த வண்ணம் பிரச்சினைகளுக்கு தீர்வு காண்பதற்கும் அர்ப்பணிப்புடன் செயற்படுவோம்.

அபிமானம் கொண்ட இலங்கைப் பிரசைகள் என்ற வகையில் அழகானதொரு நாட்டைக் கட்டியெழுப்புவதற்கும், வளமான வாழ்க்கையை அடைவதற்கும், நேர்மையுடனும் ஒரே நோக்கத்துடனும் அர்ப்பணிப்புடன் செயலாற்றுவோம் என்பதாக சத்தியப் பிரமாணம் செய்கின்றோம்./ உறுதிமொழிகின்றோம்.